
Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale

Dipartimento dell'istruzione dell'Università e del Diritto allo Studio

L'ASSESSORE

D.A.  n.   2458  del  30/11/2022

Oggetto.

         Istituzione Tavolo di coordinamento regionale per il Diritto allo Studio Universitario  

L’atto si compone di  3 pagine

di cui  0 pagine di allegati come parte integrante

Via Regione Siciliana, 33
90129 Palermo

Tel. +39 091 7074575 e-mail: vita.dilorenzo@regione.sicilia.it Codice fiscale: 80012000826
Partita IVA: 02711070827



Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale
Dipartimento dell'istruzione dell'Università e del Diritto allo Studio

D.A. n.  2458   del   30/11/2022

L'ASSESSORE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO il D.P. Reg 28/02/1979, n.70 che approva il Testo Unico sull'ordinamento del Governo e
dell'amministrazione della Regione Siciliana;

VISTO il D.P.R. 14/05/1985, n.246 con il quale sono state emanate le norme di attuazione dello
Statuto della Regione Siciliana in materia di pubblica istruzione; 

VISTO il  Decreto  Presidenziale  n.  9/22  “Regolamento  di  attuazione  del  Titolo  II  della  legge
regionale  16  dicembre  2008,  n.  19.  Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei  Dipartimenti
regionali di cui all'articolo 49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9. Modifica del
decreto presidenziale della Regione 18 gennaio 2013, n.6 e successive modifiche e integrazioni;

VISTO il  D.P.  n.777/Area1/S.G.  di  costituzione  del  Governo  della  Regione  Siciliana  –  XVIII
legislatura – con il quale l'Onorevole Girolamo Turano è stato nominato Assessore regionale con
preposizione all'Assessorato regionale dell'Istruzione e della Formazione Professionale;

VISTO la Legge Regionale n. 20 del 25 novembre 2002 “Interventi per l'attuazione del diritto allo
studio universitario in Sicilia. Trasformazioni in fondazioni degli enti lirici, sinfonici e del comitato
Taormina arte. Scuole materne regionali paritarie;

VISTA  la  legge regionale n.10 del 20/06/2019 “Disposizioni in materia di diritto allo studio” che
all'art. 9, comma 6, ha soppresso la Commissione regionale per il diritto allo studio universitario, di
cui all'art.5 della l.r. n.20/2002; 

CONSIDERATO di  dover  attuare  in  modo  integrato  e  coordinato  i  servizi  erogati  dagli
EE.RR.SS.UU. agli studenti universitari, si ritiene opportuno istituire un Tavolo di coordinamento
regionale per il Diritto allo Studio Universitario, la cui composizione è la seguente:

-  Assessore regionale per l'Istruzione e la Formazione Professionale o suo delegato con funzioni
di Presidente,

-  Dirigente  Generale   dell'Istruzione,  dell'Università  e  del  Diritto  allo  Studio  o  suo  delegato,
Componente,

- Presidente dell'ERSU di Catania, Componente,

                  - Presidente dell'ERSU di Enna, Componente,

                  - Presidente dell'ERSU di Messina, Componente,

                  - Presidente dell'ERSU di Palermo, Componente,

- Direttore dell'ERSU di Catania, Componente,

- Direttore dell'ERSU di Enna, Componente,

- Direttore dell'ERSU di Messina, Componente,

- Direttore dell'ERSU di Palermo, Componente,

- Un rappresentante degli studenti, individuato fra i componenti del Consiglio di Amministrazione
dell'ERSU di Catania, Componente;

2



Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale
Dipartimento dell'istruzione dell'Università e del Diritto allo Studio

D.A. n.  2458   del   30/11/2022

- Un rappresentante degli studenti, individuato fra i componenti del Consiglio di Amministrazione
dell'ERSU di Enna, Componente;

- Un rappresentante degli studenti, individuato fra i componenti del Consiglio di Amministrazione
dell'ERSU di Messina, Componente;

- Un rappresentante degli studenti, individuato fra i componenti del Consiglio di Amministrazione
dell'ERSU di Palermo, Componente;

                 - Dirigente del Servizio 5 Diritto allo Studio, Segretario.

                 

               D E C R E T A

Art. 1) Per le motivazioni di cui in premessa è istituito il  Tavolo di coordinamento regionale per il
Diritto allo Studio Universitario, così composto:

-  Assessore regionale per l'Istruzione e la Formazione Professionale o suo delegato con funzioni
di Presidente,

-  Dirigente  Generale   dell'Istruzione,  dell'Università  e  del  Diritto  allo  Studio  o  suo  delegato,
Componente,

- Presidente dell'ERSU di Catania, Componente,

                  - Presidente dell'ERSU di Enna, Componente,

                  - Presidente dell'ERSU di Messina, Componente,

                  - Presidente dell'ERSU di Palermo, Componente,

- Direttore dell'ERSU di Catania, Componente,

- Direttore dell'ERSU di Enna, Componente,

- Direttore dell'ERSU di Messina, Componente,

- Direttore dell'ERSU di Palermo, Componente,

- Un rappresentante degli studenti, individuato fra i componenti del Consiglio di Amministrazione
dell'ERSU di Catania, Componente;

- Un rappresentante degli studenti, individuato fra i componenti del Consiglio di Amministrazione
dell'ERSU di Enna, Componente;

- Un rappresentante degli studenti, individuato fra i componenti del Consiglio di Amministrazione
dell'ERSU di Messina, Componente;

- Un rappresentante degli studenti, individuato fra i componenti del Consiglio di Amministrazione
dell'ERSU di Palermo, Componente;

                 - Dirigente del Servizio 5 Diritto allo Studio, Segretario.

                 Art.2) Il Tavolo di coordinamento regionale per il Diritto allo Studio Universitario resta in carica per
un triennio dalla data del presente provvedimento.

3



Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale
Dipartimento dell'istruzione dell'Università e del Diritto allo Studio

D.A. n.  2458   del   30/11/2022
                  

               Art.3) Ai componenti del  Tavolo di coordinamento regionale per il Diritto allo Studio Universitario
non spetta alcun compenso, né rimborso spese.

            Il provvedimento sarà trasmesso sul sito di questo Dipartimento, ai sensi dell'art. 68 della L.R.

           12/08/2014, n° 21 e pubblicato, per estratto, sulla GURS. 

                                                       F.to     L'ASSESSORE
On.le Avv. Girolamo Turano 

   

4


